(a) Mss. Reg. quos laudat Huetius, post pristina igitur peccata dignus est effectus Sancto Spiritu.

466
A mum debemus exponere): *Heu mihi, mater quare me genuisti virum, qui iudicet et discernat ab omni terra?* Quidam autem hunc locum interpretans, ait propheta non ad matrem corporalem hæc locutum fuisse sed ad eam que generat (b) prophetas: nec aliam esse matrem prophetarum, nisi sapientiam Dei, ad quam ait: *Heu mihi, mater mea:* quasi dicat: Cur me genuisti, o Sapientia? Filios vero Sapientiae et alibi legitimus, Scriptura dicente: *Amititi Sapientia filios suos.* Heu mihi, inquit, mater mea, Sapientia, quasi dicat: Cur me genuisti virum qui iudicet? Quis ego sum qui in hoc natus sum, ut iudicet alique discernat propter increpationes, propter correptionem, propter magisterium, dum corrigere nitor habitatos super terram? Si Jeremias dicit: Cur me genuisti virum qui iudicet; et discernat terræ? non possumus exponere quid ait, *omni terræ;* neque enim ab omni terra dijudicatur Jeremias, nisi forte violenter Scriptura trahentes, dicamus positum esse, *omni terræ, **S**44* pro omni Judæa. Ne dum quippe prophetia ejus illo tempore in universam terram pervenerat: nisi forte sicut et in aliis multis locis ostendimus Jeremiam pro Domino nostro Jesu Christum positum, sic et in presenti loco interpretemur. Annotavimus in principio hujus libri dictum: *Propheeta in gentibus posui te, regna eradicare, et subvertere, et disperdere, et edificare, et plantare.* Porro Jeremias ista non fecit, sed Dominus meus Jesus qui eradicavit regna peccati, et ædificatione nequitiae subversa, fecit in animabus nostris justitiam, veritatemque regnare. Quomodo igitur magis illa conveniunt Christo quam Jeremie, sic, arbitror, et alia plura et hæc que nunc dicuntur ad Dominum sunt referenda. Et primo quidem videndum est an possit id quod incongruum, et blasphemum videtur esse si referatur ad Dominum, id est: *Heu mihi, mater, Salvalor noster dicere miserans alios. Ad quod probandum exhibenda sunt testimonia, que manifeste nulli alii apta sint nisi Salvatori: quomodo videns Jerusalem flevit super eam, quia dixerit: *Jerusalem, Jerusalem, que occidit prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos* (Math. xxiii, 37), et reliqua. Nec non et illa que manifeste a Salvatore dicuntur: *Heu mihi, quoniam factus sum sicut qui collegit stipulam in messe, et sicut racemos in vindemia, cum non supersit botrus ad munducandum vine primitiva.* Heu mihi, anima, quia perit reverens a terra, et qui corrigi inter homines non est. Omnes in sanguine judicantur. (Mich. vii, 1). Venit enim ut meteret tructus, et quasi stipula in segete reperta propter plurimos peccatores, ait: *Heu mihi, quoniam factus sum sicut qui collegit stipulam in messe.* Venit vindemiarum botrus unus in hominibus, et in messe sceleribus inventis, dicit: *Et sicut racemos in vindemia, cum non supersit botrus vine ad munducandum primitiva.* In alio quoque loco similia his*